

## ✓ مقدمه

✓ ذکر نام فیلسوفان مسلمان: ابن سینا. ملاصدرا

✓ در مباحث علوم انسانی اولویت با تعاریف اصطلاحی است تا لغوی

✓ نفس: (افلاطون) منشا حیات جسم و عامل حرکت است. در اینجا معلوم می

شود نفس خاص جسم است. و ان موجوداتی که سه ویژگی

تغذیه (خورش)/ارشد (رویش)/تولید مثل (زایش) را دارند.

✓ نفس: (ارسطو) نفس جسم طبیعی دارای اندام ارگانیکی منظور ان موجوداتی

که دارای اندام ارگانیکی هستند میتوانند نفس و حیات داشته باشند.

✓ ارگانیکی (طبیعی)/مکانیکی (مصنوعی)

✓ از دیدگاه ارسطو آنچه انسان پدید آورده نفس نیست.

✓ چرا در این درس از افلاطون سخن می‌گوییم؟ هم پوشانی و از نظر تاریخی

برای یافتن اثر پذیری‌ها

✓ جسم: جوهر دارای سه محور طول. عرض. ارتفاع است.

✓ جوهر/ارز

✓ ارز: آنچه قائم به خود است و وابسته به دیگری نیست.

✓ جسم بدون رنگ قابل تصور است یا جسم بدون رنگ؟ جسم بدون رنگ

✓ طبیعی: آنچه خود کار در طبیعت وجود دارد.

✓ طبیعی/مصنوعی

✓ جسم طبیعی آلی: آن چیز طبیعی دارای اندام که حتماً آن ارگانیک است نه

مکانیک

✓ نفس: حقیقت موجودات زنده

✓ دیدگاه سوم: قدم زمانی بر حیات برزخی

✓ دیدگاه چهارم: نفس در حیات عقلی قدیم است مانند دیدگاه افلاطون و

پیروانش و معتقدند نفس در عالم مثل بوده در ابتدا و افلاطون را رئالیست

افراطی نامیدند چون معتقد بر دو جهان بود.

✓ راسل عالم مثل را درست نیافت تا زمانی که به سینما رفت.

✓ افلاطون معتقد است آنچه در این دنیا هست واقعی نیست و همه چیزها در

عالم مثل بوده و پس از بازگشت همه چیز را فراموش کرده پس معتقدند که

نفس پیش از بدن بود.

✓ دیدگاه پنجم: نفوس تمام انسان ها دو هزار سال پیش از افرینش اجساد

افریده شده است.

✓ دیدگاه ششم و هفتم: 6..... و / 7 حدوث زمانی به عین حدوث بدن

/ 6 زمانی نفس بدن افریده میشه که بدن آمادگی کامل پذیرش آنرا داشته

باشد / 7 نفس صورت بدن است و در ابتدا نباتی است بعد نباتی حیوانی می

شود و بعد نباتی حیوانی انسانی شود.

✓ ابن سینا معتقد است نفس انسان در چهار ماهگی جنین پدیدار میشه و در

چهار ماهگی

✓ نفس در ابتدا مادی است و نفسی که در ابتدا است با نفسی که در انتها

شکل میگیرد یکی نیست و مجرد ان یکی است اما ملاصدرا می گوید از

اول ماده است و بعد مجرد می شود.

✓ دیدگاه هشتم: نفس انسان ها ازلی است اما حدوث نفس انسان های عادی

همراه با نفسشان است.

✓ دلیل اول: حرکت نفس است برخی معتقدند اگر نفس پیش از بدن وجود

داشته باشد.... است اگر نفس پیش از بدن موجود باشد باعث تناسخ می

شود و تناسخ یعنی نفس همیشگی است و از بدنی به بدن دیگر می رود.

✓ نفس مشمول حرکت است اما ضرورتاً از حرکت نفس به.... نفس نمی

رسیم.

✓ دلیل دوم: نیاز عقل به ابزار و قوا اگر نفس موجودی کامل باشد به نفس و

قوا نیازی ندارد. پس نفس پیش از بدن وجود ندارد.

✓ \*اینکه نفس نیاز به ابزار است بسیار بدیهی است اما با این اصل نمیتوان

حدوث آنرا نتیجه گرفت.

✓ نفس ذاتاً مجرد است و فعلاً مادیست (یعنی: یعنی نیاز به ابزار دارد)

✓ دلیل سوم: انحصار نوع مجرد در فرد

✓3 جاودانگی نفس پس از مرگ: خلوص در لغت یعنی بقا و دوام یک چیز

چه همیشگی باشد چه همیشگی نباشد و از نظر اصطلاحی اینکه نفس پس

از مرگ به همان تخلص باقی بمانند.

✓ چهار نظر درباره نفس پس از مرگ وجود دارد:

✓1: اگر بر نفس معتقد باشیم و اینکه ماتریالیست ها هستند که فیزیکالیسم

هم نامیده می شوند و در آن نظر بر این است که انسان با همه پیچیدگی

هایش چیزی جز بدن نیست. و انسان را تک ساحتی مینامند و منکر

جاودانگی هستند.

✓2: نفس پس از مرگ در بدن انسان یا حیوان دیگری ادامه خواهد داد حیاتش

را

به مولوی: مرغ باغ ملکوتیم نیم از عالم خاک دوسه روزی قفسی ساخته

اند از بدنم یا

✓ شعر حافظ: طایر گلشن قدسم چه دهم شرح فراق که در این دامگه حادثه

چون افتادم.

✓ اگر واقعا چنین باشد که نفس همچون مرغی در قفس بدن زندانی است

آنگاه بسیاری سوالات غامض دیگر پیش می آید

✓ 1. همین که رابطه این مرغ با این قفس چگونه است؟ آیا نفس در زندانی

نادی در بند است

✓ 2. زمان ورود این مرغ به این قفس کی است؟

✓ آیا برای هر مرغی قفسی خاص ساخته اند یا می توان هر مرغی به قفس خاص

فرستاد